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ABSTRAKT

Cílem práce bylo posoudit vliv přídavku furcellaranu na viskoelastické vlastnosti tavených

sýrů [obsah sušiny 40 % (w/w), obsah tuku v sušině 55 % (w/w)] v průběhu 60denního skla-

dování při teplotě 6 ± 2 °C. Výroba modelových vzorků byla uskutečněna bez přídavku

i s přídavkem směsi fosforečnanových tavicích solí [dihydrogenfosforečnan sodný

(NaH2PO4; MSP), hydrogenfosforečnan sodný (Na2HPO4; DSP), difosforečnan tetrasodný

(Na4P2O7; TSPP), sodná sůl polyfosforečnanu s průměrnou délkou řetězce n≈20 (P20)]. Fur-

cellaran má své uplatnění především v potravinářském průmyslu jako gelující a koagulační

činidlo, zahušťovadlo či stabilizátor. Během výroby taveného sýra bylo zjišťováno,

zda je možné s použitím dané surovinové skladby uskutečnit tavbu. Při analýzách hotového

výrobku byl v jednotlivých dnech (1., 7., 14., 30. a 60. den) sledován obsah sušiny, hodnota

pH a zejména změna konzistence tavených sýrů s využitím dynamické oscilační reometrie.

Byl stanoven také obsah tuku v sušině, avšak tato analýza byla provedena vždy pouze po jed-

nodenním skladování. Výsledky ukazují, že zvyšující se koncentrace furcellaranu neovliv-

ňuje hodnotu pH, ale má značný vliv na viskoelastické vlastnosti vzorků taveného sýra.

Z naměřených hodnot vyplývá, že s rostoucí koncentrací furcellaranu se zvyšuje tuhost ta-

vených sýrů. Výraznější změny v porovnání s kontrolním vzorkem byly pozorovány u mo-

delových vzorků bez přídavku tavicích solí.

Klíčová slova: tavený sýr, tavicí soli, furcellaran, viskoelastické vlastnosti.

ABSTRACT

The aim of this thesis was to monitor the influence of furcellaran addition on the viscoelastic

properties of processed cheese [dry matter content 40 % (w/w), fat in dry matter content

55 % (w/w)] during 60 days of storage at 6 ± 2 °C. Model samples of processed cheese

were made without and with the addition of a mixture of phosphate emulsifying salts

[sodium dihydrogen phosphate (NaH2PO4; MSP), disodium hydrogen phosphate

(Na2HPO4; DSP), tetrasodium diphosphate (Na4P2O7; TSPP), sodium salt of polyphosphate

with a mean length n≈20 (P20)]. Furcellaran is primarily used in the food industry

as a gelling and coagulating agent, thickener or stabilizer. During the production of the pro-

cessed cheese, it was examined whether it is possible to perform the melting eith the given

composition. The parametres such as dry matter content and pH were measured. The change

in the consistency of the processed cheese was observed by the dynamic oscillatoy rheome-

try. All analyses were performed on the 1st, 7th, 14th, 30th and 60th day of storage. The fat

in the dry matter was also measured, but this analysis was only performed after 1 day of sto-

rage. The results show that increase in the concentration of furcellaran does not affect the pH

of the samples of the processed cheese. The added furcellaran has a significant effect

on the viscoelastic properties, the more concentrated, the tougher the cheese. There were sig-

nificant changes observed while comparing the control sample and the model samples wit-

hout the addition of emulsifying salts.
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ÚVOD

Tavené sýry patří mezi konzumenty, nejen v České republice, k oblíbeným mléčným výrob-

kům. U potenciálních a stávajících zákazníků je, při výběru konkrétního výrobku ze širokého

sortimentu nabízených tavených sýrů, důležitou charakteristikou nejen cena, typ (tvar a ma-

teriál obalu) balení či jeho objem, ale především chuť a konzistence samotného artiklu.

Dvě poslední zmiňované vlastnosti výrobku vedou k plnohodnotnému uspokojení chuťo-

vých potřeb a naplnění očekávání konzumentů. Spotřebitelé kladou při výběru dostupných

výrobků navíc stále větší důraz na kvalitu prodávaných surovin.

Již celou řadu let panuje mezi lidmi názor, že tavicí soli, které jsou z pohledu legislativy

nezbytnou součástí tavených sýrů, jsou ze zdravotního hlediska nepřijatelné a pro tělo škod-

livé. V nynější moderní době, kdy jsou lidé zahlceni a obklopeni celou řadou nejrůznějších

výživových směrů, kdy je trend dodržovat zdravý životní styl, kupovat BIO výrobky a jíst

čerstvé, přírodní potraviny, jsou tak ze strany zákazníků kladeny stále větší požadavky

na výrobce, aby byly vyráběny potraviny bez přídatných látek (aditiv). Aditiva jsou dělena

do mnoha kategorií, z nichž nejznámější jsou: antioxidanty, konzervanty, stabilizátory,

emulgátory, zahušťovadla, látky zvýrazňující chuť a vůni, barviva a sladidla. Samostatnou

kategorii mají i zmiňované nepopulární tavicí soli, které jsou používány při výrobě tavených

sýrů. Výrobci tak mají za úkol, vyrábět sýry s co nejnižším množstvím tavicích solí, ale zá-

roveň zachovat určité parametry, které jsou pro danou potravinu charakteristické. U tave-

ných sýrů je vyžadována soudržnost a snadno roztíratelná konzistence. Z toho důvodu jsou

výrobci této skupiny výrobků nuceni při procesu výroby hledat nové technologické postupy

a upravovat surovinovou skladbu tavených sýrů tak, aby obsah tavicích solí byl ve směsi co

nejnižší. Jednou z možností je částečná náhrada tavicích solí hydrokoloidy.

K nejznámějším přírodním zdrojům hydrokoloidů, které jsou získávány z mořských řas

a jsou využívány v potravinářství, zejména pak při výrobě tavených sýrů, se řadí karagenany,

alginát, agar a sulfátovaný polysacharid furcellaran, který je strukturně podobný β- a κ-ka-

ragenanu. Tato práce pojednává o vlivu furcellaranu na viskoelastické vlastnosti tavených

sýrů v průběhu skladování. Vliv přídavku furcellaranu byl sledován v průběhu dvouměsíční

doby skladování. Doposud neexistuje žádná studie, která by se zabývala problematikou pří-

davku furcellaranu do tavených syrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Tavené sýry jsou řazeny do skupiny mléčných výrobků, které tvoří výživově plnohodnotnou

a svým množstvím (roční průměrná spotřeba v České republice v roce 2016 byla 2 kg

na osobu) [1], velmi významnou část stravy lidské populace. Spotřebitelé mohou na trhu

vybírat z širokého sortimentu výrobků. Tavené sýry jsou vyráběny a dodávány na trh v roz-

manitých spotřebitelských baleních a tvarech. Rovněž jsou dostupné ve spoustě různých pří-

chutí, z nichž každý zákazník může vybírat [2].

Základními složkami pro výrobu tavených sýrů jsou přírodní sýry různého typu a stupně

zralosti, máslo, voda a tavicí soli. Dalšími přísadami, které mohou být použity při výrobě,

jsou rovněž suroviny dodávající hotovému výrobku požadovanou chuť nebo konzistenci.

Zjednodušeně lze tavený sýr označit za vícesložkový komplex složek, který má homogenní

strukturu. Důležitou funkci plní proteinová frakce, jejímž úkolem je za pomoci působení

tavicích solí vytvořit stabilizační nosnou síť [3, 4].

1.1 Legislativa

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 397/2016 Sb. [5], kterou se stanoví požadavky

pro mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, v platném znění, je tavený

sýr označen jako sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicích solí. Výše zmíněná

vyhláška stanovuje ve fyzikálních a chemických požadavcích na tavené sýry maximální pří-

pustný obsah laktosy pro tavený sýr druhově nepojmenovaný, který činí 5 % hmotnostních.

Dále jsou v ní uvedeny i požadavky na přítomnost či nepřítomnost složek jiných než sýrů

pro výrobu tavených sýrů a tavených sýrových výrobků (Tab. 1). Codex Alimentarius defi-

nuje tavený sýr a roztíratelný tavený sýr jako produkt, který byl vyroben mletím, mícháním,

tavením a emulgací jednoho nebo více druhů sýrů, za účasti tepla a činidel podporujících

emulgaci, s přídavkem, či bez přídavku mléčných složek nebo dalších potravin v souladu

s tímto předpisem [5 – 7].
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Tab. 1: Obecný přehled složek jiných než sýry pro výrobu tavených sýrů a tavených výrobků

[upraveno podle 5]


[…]


je zřetelně vidět na Obr. 16, kdy tuhost taveného sýra s TS a FC 0,10 byla nižší než tuhost

kontrolního vzorku. To, že tuhost gelu se u přídavku různých typů furcellaranu chovala ji-

nak, se shoduje s tvrzením Bourriot a kol. [132], že existuje limitní koncentrace pro efektivní

tvorbu karagenanové sítě. Hodnota limitní koncentrace patrně závisí na mnoha faktorech

(přítomnost a koncentrace iontů, hodnota pH, síla gelu proteinové matrice taveného sýru,

stupeň hydrolýzy přítomných proteinů, apod.) [132].
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Obr. 12: Závislost komplexního modulu pružnosti (G*) na frekvenci pro modelové vzorky

s furcellaranem typu A o různých koncentracích [0,10; 0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)]

a BTS po 14 dnech skladování.

Obr. 13: Závislost komplexního modulu pružnosti (G*) na frekvenci pro modelové vzorky

s furcellaranem typu B o různých koncentracích [0,10; 0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)]

a BTS po 14 dnech skladování.
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Obr. 14: Závislost komplexního modulu pružnosti (G*) na frekvenci pro modelové vzorky

s furcellaranem typu A o různých koncentracích [0,10; 0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)]

a s přídavkem TS po 14 dnech skladování.

Obr. 15: Závislost komplexního modulu pružnosti (G*) na frekvenci pro modelové vzorky

s furcellaranem typu B o různých koncentracích [0,10; 0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)]

a s přídavkem TS po 14 dnech skladování.
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Obr. 16: Závislost komplexního modulu pružnosti (G*) na frekvenci pro modelové vzorky

s furcellaranem typu C o různých koncentracích [0,10; 0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)]

a s přídavkem TS po 14 dnech skladování.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo posoudit vliv přídavku furcellaranu na viskoelastické vlastnosti tavených

sýrů [obsah sušiny 40 % (w/w), obsah tuku v sušině 55 % (w/w)] v průběhu 60denního

skladování při 6 ± 2 °C. Výroba modelových vzorků byla uskutečněna bez přídavku i s pří-

davkem směsi fosforečnanových tavicích solí.

Ze zpracovaných dat při hodnocení modelových vzorků tavených sýru s obsahem sušiny

40 % (w/w) a 55 % (w/w) tuku v sušine byly vyvozeny následující závěry:

 Přídavky všech typů furcellaranu (A, B i C) v koncentraci 0,10; 0,25; 0,50; 0,75

a 1,00 % (w/w) neměly vliv na obsah sušiny, TVS ani pH všech modelových vzorků

po celou dobu skladování, což umožnilo vyhodnocení dat získaných při dynamické

oscilační reometrii.

 Všechny výrobní typy furcellaranu ovlivňují viskoelastické vlastnosti modelových

vzorků v závislosti na jejich koncentraci – se zvyšující se koncentrací hydrokoloidu

stoupá tuhost tavených sýrů.

 U 0,10% (w/w) koncentrace furcellaranu A a C u vzorků s přídavkem tavicích solí

nedošlo u většiny tavených sýrů k významnému ovlivnění viskoelastických vlast-

ností. Tyto typy furcellaranu se proto v koncentraci 0,10 % (w/w) nezdají být dosta-

tečně účinné při zvyšování tuhosti tavených sýrů.

 U všech typů furcellaranu v koncentracích 0,25 %, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w)

byl pozorován viditelný nárůst tuhosti modelových vzorků oproti kontrolním vzor-

kům.

 Výraznější reologické změny (zvyšování tuhosti gelu) v porovnání s kontrolním

vzorkem byly pozorovány u modelových vzorků s furcellaranem, bez přídavku tavi-

cích solí.

 Z použitých furcellaranů ovlivnil viskoelastické vlastnosti vzorků bez přídavku tavi-

cích solí nejvíce furcellaran A a B v koncentracích 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w).

 U modelových vzorků všech typů furcellaranu (A, B, C) bez přídavku TS byl během

jejich skladování pozorován pozvolný pokles tuhosti, zatímco u vzorků tavených

sýrů s přídavkem TS docházelo v průběhu skladování k významnému zvýšení tuhosti

výrobků.
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Výsledky tohoto experimentu přinesly v souvislosti s využitím furcellaranu jako částečné

náhrady tavicích solí při výrobě tavených sýrů dosud nepublikované závěry. Dosud zveřej-

něné studie popisují pouze vliv různých typů karagenanu na viskoelastické vlastnosti tave-

ných sýrů. Tato práce tak poskytla informace o tom, že přídavek furcellaranu má vliv na vis-

koelastické vlastnosti tavených sýrů, kdy s rostoucí koncentrací furcellaranu se zvyšuje tu-

host hotových výrobků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BTS Bez tavicích solí.

cps Centipoise (jednotka dynamické viskozity; 1 cps = 0,001 Pa.s).

DSP Hydrogenfosforečnan sodný.

G′ Elastický modul pružnosti (modul ve smyku).

G′′ Ztrátový modul pružnosti.

G* Komplexní modul pružnosti.

MSP Dihydrogenfosforečnan sodný.

P20 Sodná sůl polyfosforečnanu s průměrnou délkou řetězce n≈20.

TS Tavicí soli.

TSPP Difosforečnan tetrasodný.

TVS Obsah tuku v sušině.
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