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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Uchazečka k experimetální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k
zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit.
Získané výsledky jsou využitelné nejen pro praxi, ale stanou se součástí rukopisu, který bude zaslán k
oponentnímu řízení do časopisu s impakt faktorem.
Systém Thesis.cz vyhledal shodu s 1 praci, přičemž maximální shoda byla na úrovni 5 % (stav dne
26.4.2018). Práci je možné považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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